S. 1. Excommunicamus & anathematizamus ex parte Dei Omnipotentis, Patris & Filii & Spiritus sancti, auctoritate quoque Beatorum Apostolorum Petri & Pauli ac nostra quoscumque Huius, Vriclephistæ, Lutheranos, Zuinglianos, Calvinistas, Vgonottos, Anabaptistas, Trinitarios, & à Christiana fide Apostatas, ac omnes & singulos alios Hæreticos quocumque nomine cœseantur, & cujuscumque sectæ existant, ac eis credentes, eorumque receptatores, fautores, & generaliter quoslibet illorum defensores, ac eorumdem libros hæresim continentis, vel de Religione tractantes, sine auctoritate nostra & Sedis Apostolica scienter legentes, aut retinentes, imprimentes, seu quomodolibet defendentes, ex quavis causa, publicè, vel occultè, quovis ingenio, vel colore, necnon Schismaticos, & eos qui se à nostra & Romani Pontificis pro tempore existentis obedientia pertinaciter subtrahunt, vel recedunt.

S. 2. Item excommunicamus & anathematizamus omnes & singulos cujuscumque status, gradus, seu conditionis fuerint, Universitates vero, Collegia & Capitula quocumque nomine nunquam pertinet, interdicimus, ab ordinationibus, seu mandatis nostris ac Romanorum Pontificis pro tempore existentia ad universale futurum Concilium appellantes, necnon eos querum auxilio, vel favore appellatum fuerit.

S. 3. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes Pitatas, Cusarios ac Latrunculos maritimos, difcurrentes Marc nostrum, præcipue à Monte Argentario usque

usque ad Tertiacinam , se omnes eorum factores , rece-
ptatores & defensores .

§. 4. Item excommunicamus & anathematizamus om-
nes singulos qui Christianorū quorūmēs tēs navibus
compestat , seu in transversum (ut dici solet) iactat , vel
quoquā mōto mōstragōm pullis , sive in ipsī navibus ,
live ex eisdē pīda invata , vel in litora inventa , cu-
scunq̄ generis bōta , tati in nōtis Tyrrheni &
Adriatici , quām in ceteris cuiusq̄ maris regionibus
& litorib⁹ fortūpīter , ita ut nec ob quodcumque
privilegium , conūstitudinem , aut longissimi , etiam im-
memorabilis temporis posseſſionem , seu alium quem-
cumq̄ prēstōrum excusari possit .

§. 5. Item excommunicamus & anathematizamus om-
nes qui in Portis suis nova Pedagia , seu Gabellas , prē-
terquam in eisdē abī à jure , seu ex speciali Sedi Apo-
stolicae licetia permīssā imponunt , vel augent , seu im-
poni , vel augēti prōhibita exigunt .

§. 6. Item excommunicamus & anathematizamus om-
nes falsarios literātā Apostolicarū , etiam in forma
Brevi , ac Supplicationi , gratiam vel justitiam con-
cernētātū , per Romanum Pontificem , vel S.R.E. Vi-
ceccellariorū , seu gerentes vices eorum , aut de manda-
to ejusdem Pontificis signatarū , necnon falso publican-
tes literas Apostolicas , etiam in forma Brevi , & etiam
falso signantes Supplicationes hujusmodi sub nomine
Romani Pontificis , seu Vicecancellarii , aut gerentium
vices predicatorum .

§. 7. Item excommunicamus & anathematizamus om-
nes illos qui ad Saracenos , Turcas & alios Christiani
nomini hostes & inimicos , vel hæreticos per nostras , sive
hujus sancte Sedis sententias expresse vel nominatim
declaratos deferunt , seu transiitunt equos , arma , fer-
rum , filum ferri , stannum , chalybem , omniaque metal-
lorum genera atque bellica instrumenta , lignamina , ca-
nabem , funes , tam ex ipso canabe quām alia quacumque
materia , & ipsam materiam , aliaque hujusmodi , quibus
Christianos & Catholicos impugnant , necnon illos , qui
per se vel alios de rebus statum Christiana Reipub. con-
cernētib⁹ , in Christianorū perniciem & dannum ,
ipso Turcas & Christiana Religionis inimicos , necnon
hæreticos , in dannum Catholice Religionis , certiores
faciunt , illi que ad id auxilium , consilium vel favorem
quomodolibet prāstant . Non obstantib⁹ quibuscumque
privilegiis quibusvis personis , Principib⁹ , Rebus
publicis , per Nos & Sēdēm prādictam hactenus conces-
ſis , de hujusmodi prohibitione expressam intentionem
non facientib⁹ .

§. 8. Item excommunicamus & anathematizamus om-
nes impedites , seu invadentes eos , qui viualia , seu
alii ad usum Rom. Curia necellaria adducunt , ac etiam
eos qui ad Rom. Curiam adducantur , vel affērantur
prohibent , impeditunt , seu perturbant , seu hæc facientes
defendunt per se vel alios , cuiuscunq̄ fuerint ordinis ,
prāminentia , conditionis & status , etiamli Pontificali ,
seu Regali , aut alia quavis Ecclesiastica , vel mundana
prāfulgeant dignitate .

§. 9. Item excommunicamus & anathematizamus om-
nes illos , qui ad Sēdēm Apostolicam venientes , & rece-
dentes ab eadē , sua vel aliorum opera interficiunt , mu-
tilant , spoliāt , capiunt , detinent , necnon illos omnes
qui iuridictionem ordinariam vel delegatam à nobis
vel nostris Judicib⁹ non habentes , illam sibi temere
vendicantes , similia contra morantes in eadem Curia
audient perpetrare .

§. 10. Item excommunicamus , & anathematizamus
omnes interficiētēs , mutilantes , vulnerantes , detinen-
tes , capientes , seu degradantes Romipetas , seu Peregrin-
nos ad Vrbem causa devotionis , seu peregrinationis ac-
cedentes , & in ea morantes , vel ab ipsa recedentes , &
in his dantes auxilium , consilium vel favorem .

§. 11. Item excommunicamus & anathematizamus om-
nes interficiētēs , mutilantes , vulnerantes , percutientes ,
capientes , carcerantes , detinentes vel hostiliter inse-
quentes S.R.E. Cardinales , ac Patriarchas , Archiepisco-
pos , Episcopos , Sedisique Apostolicos Legatos vel Nun-
cios , aut eos à suis Diocesis , Territoris , Terris , seu
Dominis ejicientes . Necnon ea mandantes , vel rata que
Principiū secularium , etiamli Imperiali , Ro-

manorum , seu profanans in eis auxilium , consilium vel
favorem .

§. 12. Item excommunicamus & anathematizamus om-
nes filos , qui per se , vel alios , personas Ecclesiasticas
quascunq̄ , vel seculares ad Romam Curiam super
eocū causis & negotiis recurrentes , ac illa in eadē
Curia prosequentes aut procurantes , negotiorumque ge-
stors , advocates , procuratores & agentes , seu etiā Audi-
tores vel Iudices super dictis causis vel negotiis deputa-
tos , occasione causā vel negotiorū hujusmodi occidūt ,
seu quoquā modo percutiunt , bonis spoliāt , seu qui pec-
te vel alios , directē vel indirectē , delicta hujusmodi
committentes , exequi vel procurare , aut in eisdē auxi-
lium , consilium vel favorem prāstante non verentur , cu-
scunq̄ prāminentia & dignitatis fuerint .

§. 13. Item excommunicamus & anathematizamus om-
nes , tam Ecclesiasticos quād seculares ejusq̄cūque digni-
tatis , qui prætententes trivola quādā appellationem à
gravamine vel futura executione litterarum Apostolica-
rum , etiam in forma Brevi , tan gratiam , quād justitiam
concernētūt , necnon ciationū , inhibitionū , se-
questrorum , monitoriorum , processuum , executorialium ,
& aliorum decretorum à Nobis & Sēdē prādicta , seu Le-
tatis , Nunciis , Præsidentibus , Palatiis nostri & Camere
Apostolice Auditoribus , Commissariis , aliisque Judicibus
& delegatis Apostolici emanatorum , & quā pro tempo-
re emanarint , aut alias ad Cutias seculares , & laicām po-
testatei recurront , & ab ea , inlante etiam Fisci procura-
tore vel Advocato , appellations hujusmodi admitti , ac
literas , citationes , inhibitiones , sequestra , monitoria &
alia prædicta capi & retinēti faciunt . Quive illa simpli-
citer , vel sine eouū beneplacito & consensu vel exani-
ne executioni demandari , aut ne Tabelliones & Notarii
super hujusmodi literatum & processuum executione
instrumenta , vel acta confidere , aut confessi parti cujus
interest , tradere debeant , impedient vel prohibent , ac etiā
partes , seu eorum agentes , scousanguinos , affines , familia-
res , notarios , executores & subexecutores literatum , cita-
tionum , monitoriorum , & aliorum prædictorum capiunt ,
percutiunt , vulnerant , carcerant , detinent , ex Civitatibus ,
Locis & regni ejiciunt , bonis spoliāt , perterritē faciunt ,
concipiunt & cōminantur per se , vel alium , seu alios , pu-
blice vel occuliē , quive alias quibuscumque personis
in genere vel in specie , ne pro quibusvis eorum negotiis
prosequendis , seu gratias vel literis impetrāndis ad Rom.
Cur. accedant , aut racūsum habeant , seu gratias ipsas vel
literas à dicta Sēde impetrant , seu impetratis utantur , di-
rectē vel indirectē prohibere , statuēt , seu mandare , vel
apud se , aut Notarios , seu Tabelliones , vel aliās quo-
modolibet retinēt prāsumunt .

§. 14. Item excommunicamus & anathematizamus Exactionem
omnes & singulos qui per se vel alios auctoritate pro-
pria ac de facto , quaruncumque exemptionum vel alia-
rum gratiarum & literarum Apostolicarum prætextu , be-
neficiales , & decimatarum , ac alias causas spirituales & spi-
ritualibus annexas , ab Auditoribus & cōmissariis nostri ,
aliisque Judicibus Ecclesiasticis avocant , illarumve cur-
sum & audiētiam , ac personas , capitula , conventus ,
collegia , causas ipsas prosequi volentes impeditunt , ac
se de illarum cognitione tanquam Judices interponunt .
Quive partes aētrices , que illas committi fecerunt & fa-
ciunt , ad revocandum & revocati faciendum citationes
vel inhibitiones , aut alias literas in eis decretas , & ad
faciendum vel consentiendum eos contra quos tales in-
hibitiones emanarunt , à censuris & penis in illis con-
tentis absolvi , per statutum , vel alias compellunt , vel
executionum literatum Apostolicarum , seu executoria-
lium , processuum ac decretorum prædictorum quomodo-
libet impeditunt , vel suum ad id favorem , consilium , aut
assentium præstant , etiam prætextu violentia prohibenda
vel aliorum prætensionum , seu etiam donec ipsi ad Nos
informando , ut dicunt , supplicaverint aut supplicari fe-
cerint , nisi supplications hujusmodi coram Nobis &
Sēdē Apostolica legitimā prosequantur , etiamli talia
committentes fuerint Præsidentes Cancellariarum , Consi-
liorum , Parliamentorum , Cancelleri , Vicecancellarii ,
Consiliarii , ordinarii vel extraordinarii quocumcumque
Dominis ejicientes . Necnon ea mandantes , vel rata que
Principiū secularium , etiamli Imperiali , Ro-

ad R. m.
Cur. pro no-
ticias secula-
res
curias
per se , vel
alios , lati-
tantes .

Appellant
è gravami-
ne , vel futu-
ra execu-
tione litterarū
Apostolica-
mē , & laicā
causā pugna-
tum .

Litterarum
Ap aut alia-
rum expedi-
tionum im-
pedientes &
prohibentes
ad gratias
impetrandas
accidentes .

P A M L V S Q V I N T Y S.

250

gali, Ducali, vel alia quocumque prouisigantur dignitatis, aut Archiepiscopi, Episcopi, Abbates Commendatarii, seu Vicarii fuerint.

§. 15. Quive ex eorum praetento officio, vel ad instantiam patris, aut aliorum quorumcumque personas Ecclesiasticas, capitula, conventos, collegia Ecclesiarum, quacumque eorum se, ad suum Tribunal, Audientiam, Cancelleriam, Consilium, vel Parliamentum, propter juris tribunalia, quique Ecclesiastici, liberratores in aliquo perterriti, teneant ad sua

tribunalia, qui que eis faciunt, vel trahi faciunt, vel

procurant, directe, vel indirecte, quovis quatuor colore,

necnon qui statuta, ordinationes, constitutiones, pragmatis, seu quavis alia decreta in genere, vel in specie, ex

quavis causa & quovis suo colore, ac etiam praetextu

cujusvis consuetudinis, aut privilegi, vel aliis quomodo-

liber fecerint, ordinaverint & publicaverint, vel factis, &

ordinatis usi fuerint, unde libertas Ecclesiastica tollitur,

seu in aliquo iudicatur, vel deprimitur, aut aliis quavis

modo restringitur, seu nostris & dictis Sedis, ac quarum

cumque Ecclesiarum iuribus quomodolibet directe, tac-

te, vel expresse præjudicatur.

§. 16. Necnon qui Archiepiscopos, Episcopos, alios que Superiores & inferiores Prelatos, & omnes alios quo cumque Judices Ecclesiasticos ordinatis quomodo-

liber hac de causa, directe, vel indirecte, carcerando, vel

molestando eorum agentes, procuratores, familiares, necno

consanguineos & affines, aut alios impediunt, quominus

sua iurisdictione Ecclesiastica contra quocumque utan-

tur, secundum quod Canones & sacre Constitutiones Ec-

clesiasticas, & decreta Conciliorum generalium, & præ-

fertim Tridentini, statuant, ac etiam eos, qui post ipsorum

ordinariorum, vel etiam ab eis delegatorum quocumque

que sententias & decretalia, aut aliis fori Ecclesiastici judi-

cium eludentes, ad Cancellerias & alias Curias seculares

recurrent, & ab illis prohibitions & mandata etiam pen-

alitia Ordinariis, aut delegatis prædictis decerni, & con-

tra illos exequi procurant, eos quoque qui hæc decer-

nunt, & exequuntur, seu dant auxilium, consilium, patro-

nium & favorem in eisdem.

§. 17. Quive jurisdictiones, seu fructus, redditus & proventus ad Nos, & Sedem Apostolicam, & quacumque Ecclesiasticas personas ratione Ecclesiarum, Monasteriorum & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum per-

tinentes usurpant, vel etiam quavis occasione, vel causa

finc Romani Pontificis, vel aliorum ad id legitimam fa-

cultatem habentium expressa licentia sequentur.

§. 18. Quive collectas, decimas, talles, præstantias, &

alia onera Clericis, Prelatis & aliis personis Ecclesiasticis

ac eorum, & Ecclesiarum, Monasteriorum & aliorum be-

neficiorum Ecclesiasticorum bonis, illorumque fructibus,

redditibus & proventibus hujusmodi, absque simili Ro-

mani Pontificis speciali & expressa licentia imponunt, &

diversis etiam exquisiti modis exigunt, aut sic imposita,

etiam à sponte dantibus, & concedentibus recipiunt.

Necnon qui per se, vel alios, directe vel indirecte prædi-

ca facere, exequi vel procurare, aut in eisdem auxilium,

consilium, vel favorem præstare non verentur, cujuscumque

sunt præminentie, dignitatis, ordinis, conditionis, aut

status, etiam Imperiali, aut Regali præfulgent dignita-

te, seu Principes, Dukes, Comites, Barones & alii poten-

tatus quicunque, etiam Regnis, Provinciis, Civitatibus

& Terris quoquo modo præsidentes, Consiliarii & Sena-

tores, aut quavis etiam Pontificali dignitate insigniti. In-

novantes de ceteris super his sacros Canones, tam in

Lateranensi novissime celebrato, quam alii Concilii ge-

neralibus edita, etiam cum censibus & poenis in eis con-

tentis.

§. 19. Item excommunicamus & anathematizamus om-

nes & quocumque Magistratus & Iudices, Notaries,

Scribas, Executores, Subexecutores quomodolibet se in-

terponentes in causis capitalibus, seu criminalibus contra

personas Ecclesiasticas, illas processando, bannendo,

capiendo, seu sententias contra illas profecto, vel

excquendo, sine speciali & expressa hujus

Sanctæ Sedis Apostolice licentia, quique ejusmodi li-

cumque ordinis, status, vel conditionis, dignitatis, &

Regali, seu quavis ecclesiastica, & mun-

erali perpetam abutuntur, etiam talia committen-

tes fuerint Consiliarii, Senatori, Presidents, Cancella-

rii, Vicecancellarii, aut quovis alio nomine nuncupati.

§. 20. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes illos, qui per se, seu alios, directe vel indirecte, sub quocumque titulo, vel colore, invadere, detinere, occupare, & detinere presumptiviter, in topos, vel in partem, Aliam Urbem, Regnum Siciliae, Insulas Sardiniæ, & Corsicæ, Terras etiam Pharnæa, Patrimonium Beati Petri in Thuscia. Documentum Spoletanum, Conciatum Venetiunum, Sabinen, Marchias Anconitanae, Media Trebetia, Romandiæ, Campania, & Maritimæ Provincias, illarumque Terras, & loca, ac Terras specialis conmissionis Arnulforum, Civitatesque nostra Bononia, Casenam, Ariminum, Beneventum, Perusium, Avenio, nem, Civitatem Castelli, Tuderum, Ferratiem, Comeclum, & alias Civitates, Terras, & loca, vel Iura ad ipsam Romanam Ecclesiastiam pertinencia, dictæque Rom. Ecc. immediate, vel immediate subjœcta, necnon supremam jurisdictionem in illis Nobis & eidem Romanæ Ecclesie competentem, de facto usurpare, perturbare, retinere, & vexare variis modis presumunt, necnon adherentes, sautores, & defensores eorum, seu illis auxilium, consilium, vel favorem quomodolibet prestantes.

§. 21. Volentes presentes nostros processus, ac omnia & quocumque his litteris contenta, quoque aliis Hujusmodi processus à Nobis, aut Romano Pontifice pro tempore existente siant, aut publicentur, durare, suosque effectus omnino sortiri.

§. 22. Ceterum à prædictis sententis nullus per alium quam per Romanum Pontificem, nisi in mortis articulo constitutus, nec etiam tunc, nisi de stando Ecclesiæ mandatis, & satisfaciendo cautione præstata, absolvit possit, etiam prætextu quarumvis facultatum, & indultorum quibuscumque personis Ecclesiasticis, secularibus, & quorumvis Ordinum, etiam Mendicantium, ac Militiarum regularibus, etiam Episcopali, vel alia maiori dignitate prædictis, ipsiisque Ordinibus, & eorum Monasteriis, Conventibus, & Domibus, ac Capitulis, Collegiis, Confraternitatibus, Congregationibus, Hospitalibus, & locis piis, necnon laicis, etiam Imperiali, Regali, & alia mundana excellentia fulgentibus, per Nos, & dictam Sedem, ac cuiusvis Concilii decreta, verbo, litteris, aut alia quacumque scriptura, in genere & in specie concessorum, & innovandorum.

§. 23. Quod si forte aliqui contra tenorem presentium talibus excommunicatione & anathemate laqueatis, vel eorum alicui absolutionis beneficium impendente de facto presumptint, eos excommunicationis lenititia innodamus, gravius contra eos spiritualiter, prout expedire noverimus, processuri.

§. 24. Declarantes, ac protestantes quacumque ab solutionem, etiam solemniter per Nos faciendam, prædictos excommunicatos sub presentibus comprehensos, nisi prius à præmissis cum vero proposito ulterius similia non committendi desisterint, ac quoad eos qui contra Ecclesiasticam libertatem, ut præmititur, statuta fecint, nisi prius statuta, ordinationes, constitutiones, pragmaticas, & decreta hujusmodi publicè revocarent, & ex Archivis, seu capituloibus locis, aut libris, in quibus annotata reperiuntur, deleri & cassari, ac Nos de revocatione hujusmodi certiores fecerint, eos non comprehendere, nec eis alter suffragari, quin etiam post hujusmodi absolutionem, aut quoscumque alios actus contrarios, tacitos, vel expressos, ac etiam per patientiam, tolerantiam nostram, vel successorum nostrorum, quantocumque tempore continuatam in præmisso omnibus & singulis, ac quibuscumque iuribus Sedi Apostolice, ac Sanctæ Romane Ecclesiæ, undecimque & quondamque quæstis, vel questendis, nullatenus prædicari posse, aut debere.

§. 25. Non obstantibus privilegiis, indulgentiis, indultis, & literis Apostolicis generalibus, vel specialibus omni- mæ, non obstantibus, vel eorum alicui, seu aliquibus aliis, cuius- cumque ordinis, status, vel conditionis, dignitatis, & Regali, seu quavis ecclesiastica, & munerali perpetam abutuntur, etiam talia committen tes fuerint Consiliarii, Senatori, Presidents, Cancella ri, Vicecancellarii, aut quovis alio nomine nuncupati, etiam per viam contractus, aut remunerationis, & sub quavis

PAVLVS QVINTVS;

251

quavis alla forma, & tenore, ac cum quibusvis clausulis, etiam derogatoriarum derogatoriis concessis, etiam continentibus quod excommunicari, anathematizari, vel interdicti non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de induito modo, ac de ordinibus, iureis, nominibus propriis, cognominibus & dignitatibus eorum mentionem, nec non confuetudinibus, etiam immemorabilibus, ac prescriptionibus quantumcumque legiflmissimis, & alius quibuslibet observantia, scriptis, vel non scriptis, per quæ contra hos nostros processus ac sententias, quominus includantur in eis, se juxate valeant, vel tueri. Quæ omnia quod hoc eorum omnium tenores, ac si ad verbum nihil penitus omisso, infererentur, presentibus pro expressis habentes, penitus tollimus, & omnino revocamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 26. Ut verò praefentes nostri processus ad publicam omnium noticiam faciliter deducantur, chartas, seu membranas processus ipsos continentis, valvis Ecclesie S. Ioani Lateran. & Basilicæ Principis Apost. de Urbe appendi faciemus, ut ii, quos processus hujusmodi concernunt, quod ad ipsos non pervenerint, aut quod ipsos ignoraverint, nullam possint excusationem prætendere, aut ignorantiam allegare, cum non sit verisimile id remanente intognitum, quod tam patenter omnibus publicatur.

§. 27. Insuper ut processus ipsi, & praesentes literæ, ac omnia & singula in eis contenta eo hiant notiora, quo in pluribus Civitatibus, & locis fuerint publicata, universis, & singulis Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, & locorum Ordinariis, & Prelatis ubilibet constitutis per hæc scripta communittimus, & in virtute sanctæ obedientie disticte præcipiendo mandamus, ut per se, vel per alium, seu alios praesentes literas, polquam eas receperint, seu earum habuerint notitia, semel in anno, aut si expedite viderint, etiam plures in Ecclesiis suis, dum in eis major populi multitudo ad divina convenerint, solemniter publicent, & ad Christi fidelium mentes reducant, nuncient, & declarant.

§. 28. Ceterum Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, & aliqui locorum Ordinarii, & Ecclesiastum Praelati, nec non rectores, ceterique curam animarum exercentes, ac presbyteri seculares, & quorunvis Ordinum regulares

ad audiendas peccatorum confessiones quavis auctoritate deputati, transumptum præsentium Literarum penes se habeat, ex quo diligenter legere, & percipere studeat.

§. 29. Volentes earundem præsentium transumptis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, & sigillo Iudicis ordinatus Romanæ Curie, vel alterius personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ in unitis eadem prorsus fidem in judicio & extra illud ubique locorum adhibendam fore, quæ ipsi præsentibus adhibeantur, si essent exhibita, vel ostensæ.

§. 30. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ excommunicationis, anathematizationis, interdicti, innovationis, innovationis, declarationis, protestationis, sublationis, revocationis, commissionis, mandati & voluntatis infringere, vel ei aucta temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpscit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini 1610, sexto Idus Aprilis, Pontificatus nostri Anne quinto.

Anno à Nativitate Domini nostri Iesu Christi millesimo sexagesimo decimo tertio, Indict. 11, die verò quartæ mensis Aprilis, Pontificatus Sanctiss. in Christo Patris & D.N.D. Pauli divina providentia Papa V. Anno octavo, supradicta litera effixa & publicata fuerunt ad valvas Basiliacarum S. Joannis Lateranensis & Principis Apostolorum, & in acie Campi Flora, per nos Balbassarem Vachanum, & Brandimarmum Latinum Curores.

Iacobus Brambila Mag. Curorum.

IV. Quod Superiores Congregationis Clericorum Regulatum S. Pauli Decollati, ubique nova Monasteria de sola Ordinariorum licentia fundare valeant.

Centrarium generaliter statuerat Clemens VIII. in sua confit. 99. Quoniam, hic supra.

Congregationem istam primò approbat Clemens VII. in sua confit. 37. Vota, lib. 1. ubi alia quæ ipsam concernunt adnotavi.

PAVLVS PAPA QVINTVS. Edit. An. D. 1610.
Ad perpetuam rei memoriam.

Ecclesiæ militantis regimini licet immeriti, divina dis- Exordium. Eponente clementia præsidentis, quilibetissimam perfec- tio- rum Militum Christi multitudinem existimamus.

§. 1. Cum sicut non sine spirituali gaudio nostro acceptimus, dilecti filii Clerici Regulares Congregationis S. Pauli Decollati, in diversis Mundi partibus per- gant assidue Deo & Ecclesiæ suæ Sanctæ exhibere famu- latum, non solùm ipsi Deo per orationem & contempla- tionem sedulo vacantes, verum etiam animarum salutem exemplo, doctrina & sacramentorum administratione so- licite procurantes.

§. 2. Cumque in dies uberiores studius ex dictorum Clericorum religionis propagatione, benedicente Domi- no, sperandi sint, Nos ad ea quæ eorumdem Clericorum Religionis augmento cedere possunt concedenda, adque ea, quæ illis in hoc impedimentum aliquod afferre dignoscuntur removenda, meritò propensiores sumus. Motu itaque proprio, & ex certa scientia & meta delibe- ratione nostris, deque Apostolica potestatis plenitudine, Clericorum Regularium Superioribus, ut ubique locorū, quilibet in districte suo, domos & Monasteria eorum instituti Regularis, servatis factorum Canonum & Concilii Tridentini decretis, de sola licentia Ordinariorum, nullo aliatum personarum cujusvis Ordinis, etiam Regu- larium requisito consensu, condere & fundare valeant, auctoritate Apostolica tenore præsentium licentiam & facultatem concedimus & imparteantur.

§. 3. Non obstantibus fel. rec. Clementis Papæ octavi Prædecessoris nostri, quæ incipit, Quoniam ad instituta, sub datum Romæ apud Sanctum Marcum, sub Annulo Piscatoris, die 23. Iulii 1603. Pontificatus sui Anno 12. Ita Clementis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, & cujusvis alterius Ordinis etiam juramento, &c. robo- ratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, in- dultis & literis Apostolicis quibusvis aliis Ordinibus, ac eorum Superioribus & personis, sub quibuscumque teno- tribus & formis in contrarium præmissorum quomodoli- ber concessis, confirmatis & inuovatis. Quibus omnibus & singulis, eorum tenores præsentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter & expresse det- gainus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 4. Volumus autem, ut præsentium transumptis, Fides trans- etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigilo alicuius personæ in Dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem prorsus fides adhibeatur, ac si forent ex- habita, vel ostensa.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum, die 8. Maii 1610. Anno quinto.

De Magistris Linguarum Hebraicæ, Græcæ, Latinæ & Arabicæ, à Regularibus in suis Studiis habendis.

Hujusmodi Magistros in studiis generalibus teneri jussit Cle- mens V. ut in clement. 1. de Magistr. & notarii supra ad const. 9. Bonifacii VIII. lib. 1.

PAVLVS EPISCOPVS OPVS, Edit. An. D. 1610.
Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Apostolica servitutis onore infirmitati nostræ à Do- Exordium. mino, inscrutabili consilio ejus, imposito, assidue admonemur, sapientibus & insipientibus constitutos nos esse debitores, ut scilicet per ministerium nostri Apostola- tus, qui sapiunt, quod Sanctus docet Bernardus, non despiant, qui non sapiunt, sapient, & qui despiciunt, resi- splicant, quibus verbis instrui nos latius perspicimus, ut fideles in fide & charitate conservare, infideles ab infidelitatis tenebris educere, & haereticos ac peccatores à perver-

PAVLVS QVINTVS.

252

pervertitatem erroris ac servitute peccati liberari, aspirante gratia Dei, à quo omnis sapientia, pastorali sollicitudine procuremus.

Causa infusioneis. §.1. Cum verò praeceptum Domini lucidum illuminet oculos, ac testimonium ejus fidele sapientiam praestet parvulis, omni vigilante procurare debemus, ut Prædicatores & Doctores verbi Dei ad opus Dei operandum instruti reddantur in dies magis, & partes suas quantum cum Domino fieri potest, ad gloriam ejus & utilitatem animarum quotidie melius, & felicius adimpleat. Cui rei plurimam conducere satis constat, Linguarum cognitionem, Hebreæ, præfeti, Græcæ, Latine & Arabicæ, hac enim conversio infidelium opportunissima est digneatur, quando magna eorum pars aut Arabicæ loquitur, aut intelligit; ac si unquam re iugorum trium linguarum notitia in Ecclesia Dei utilis fuit, diebus nostris profecta utilissima est: hostis enim humani generis Linguarum scientia, singulari dono Dei hominibus tradita, ad ipsius Largitoris contumeliam, & fidei sua Catholicae deterritum, nunc ut cùm maximè abutitur.

Institutionis Linguarum Hebreæ, Græcæ, Latinae & Arabicæ in Studiis Regularium. §.2. Quamobrem fel. rec. Clementis Pape V. Praedecessoris nostri, quantum conditio temporis patitur, vestigiis insistentes, Motu proprio, & ex certa Scientia, matura- que deliberatione nostris, deque Apostolica nobis attribute potestatis plenitudine hac nostra perpetuò valiture Constitutione sanctimus, statuimus & ordinamus, ut in cùjuscumque Ordinis, & iustituti Regularium, tam Mendicantium quām non Mendicantium, etiam quonodolibet exēptorū, & Apostolicæ Sedi immediate subiectorum, Studiis omnibus trium Linguarum hujusmodi, Hebreæ videlicet, Græca & Latina, in majoribus verò ac celebrioribus, etiam Arabicæ Doctores, Regulares quidem & ejusdem Ordinis, si in illo harum Linguarum suffi- cientem notitiam habentes sint, sin minus sacerdotum, aut alterius Ordinis Regularis, qui illas actu & diligenter doceant, habeantur, si Studia in Verbis & locis existunt, ubi Lingua um prædicarum peritos conducendi facultas est. Studiis verò locorum, ubi hujusmodi Doctores defunt, cum primum in aliis Studiis ubi lingua hu- jusmodi docebuntur, Scholares tantum profecerint, ut docendis aliis idonei sint, de iisdem Scholaribus pro- videatur.

Deputatio executorum. §.3. Qod ut cùtis & facilis fieri possit, & sperati fructus ex Linguarum hujusmodi studio apparent, omnibus & singulis Regularium Superioribus sub indignationis nostræ pena eadem auctoritate tenore præsen- tium præcipimus & mandamus, & si ipsi negligentes fuérint, eorumdem Ordinum Regularium apud Nos & Sedem Apostolicam Prostotoribus injungimus, eorum conscientias desuper onerantes, ut omni cura & solicitude quād cùtis provideant, ut Scholæ Linguarum hujusmodi quāprimum instituantur, ac Doctores prædicti deparentur, eamdem Linguarum Lectionibus Scholares assignentur, qui illis sedulam, & assiduam operam navent.

Privilégium Scholarium studi di- rectorum Linguarum incun- bentium. §.4. Hi verò Scholarès ut alacrius huic studio incum- bant, volumus & decernimus, ut in promotione ad Do-ctoratus gradus, & ad alios sui Ordinis honores, illi ceteris paribus preferantur, qui in cognitione trium saltem Linguarum prædictarum profecerint, ita ut ad illas do- cendas apti sint.

Deregatio cō- tractiorum. §.5. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indulxit & literis Apostolicis quibusvis Universitatibus, illarumque Rectoribus, ac Ordinibus prædictis, & illorum Superioribus & perso- nis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque effi- caciōribus & infolitis clausulis, ac irritatibus & aliis decretis, in genere, vel in specie, ac aliis in contratum præmissorum quonodilibet concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus & singulis, eorum omnium & singulorum tenores presentibus pro plenè & suffi- ciente expressis, & ad verbum insertis habentes, hac vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus, ceteris que contractis quibuscumque.

Sandio pa- zotis. §.6. Nulli ergo omnino hominum licet hanc pagi- nam nostrorum Sanctionis, statuti, ordinationis, pre- tene provide de benignitate Apostolica dignaretur.

cepti, mandati, injunctionis, operationis, voluntatis, decreti & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Roma apud Sanctum Massum, pridię Kal. Aug. Anno Incarnationis Domini millesimo sex- centesimo decimo, Pontificatus nostri Anno sexto.

M. Card. Nazarenus Prodes.
Anno à Nativitate Domini Nostri Iesu Christi millesimo sexcentesimo decimo, Indictione octava, Pontificatus S. D.N.D. Pauli divina providentia Papa Quinti anno ejus sexto, die verò 28. mensis Septembris, retroscripta littera Apostolica affixa & publicata fuerunt ad varias Camerae Apostolicae, & in aice Campi Flora, per nos Bernarbeum Politum, & Brandimartem Latinum, Sanctissimi D. N. Papa Curzes, &c.

Virginis de Virginali Mag. Curs.

Quod Fratres Tertiī Ordinis S. Francisci de Po- nitentia nuncupati, familie Ultramontanæ, habitum humili panni, distinctique coloris à Fratrum S. Francisci de Paula habitu gestare teneantur.

De hoc Tertio, & aliis S. Francisci Affiliens Ordinibus, plene notavi supra ad Henorii III. confit. Soler, lib. 1. De Ordine autem S. Francisci de Paula, quem primè approbavit Sextus IV. in sua confit. 5. Sedis, lib. 1. ibi notavi.

PAVLVS PAPA QVINTVS.

Editio
D. 1610

Ad futuram rei memoriam.

I Nter graves pastorali officii nostri curas quibus assi- due premimur, haec potissimum nos urget, ut Christi fideles, præsertim regularem vitam prospicentes, semotis litium anfractibus, unanimi voce sub concordia legibus Altissimo vota exolvant, & si qua int̄ eos orta sint li- tes & discordie, illæ prout jus & æquitas postulant, eli- minentur, & ne in futurum resurgant, opportunis reme- mediis provideatur.

§.1. Aliis siquidem per nos accepto, quod lis & cau- sa inter dilectos filios Fratris Tertiī Ordinis S. Francisci de Pénitentia nuncupati Ultramontanæ Familie ex una, & Fratres Ordinis S. Francisci de Paula Partibus ex alte- ra, super colore habitus gestandi à dictis Fratribus Tertiī Ordinis, ut à prædictis Fratribus S. Francisci de Paula aperte distingui possebant, nos item & causam seu causas hujusmodi venerabili fratri nostro Marianò Episcopo Tusculano de Camerino, & dilecto filio no- stro Hieronymo tit. B. Blasii de Annulo S.R.E.Presby- teri Cardinalib. Pamphilio nuncupatis, Minoturi S. Fran- cisci de Paula, & Fratrum Minorum de Observantia Or- dinum hujusmodi apud nos & Apostolicam Sedem res- pective Prostotori & Viceprostotori audiendas, cognos- cendas, decidendas, sineque debito terminandas, omni & quacumque appellatione remota commisimus.

§.2. Qui quidem Marianus & Hieronymus Cardinales in executionem commissionis, in hujusmodi negotio pro majori dictorum Fratrum inter se quiete & tranquillita- tis judicarunt, decreverunt & statuerunt, ut juxta ipso- rum regulam, induitaque summorum Pontificum, præ- fectum felicis recordationis Clementis Pape Octavi præ- decessoris nostri, habitus prædictorum Fratrum Tertiī Ordinis de Pénitentia nuncupati, sit ex humili panno confessus hoc modo, videlicet ut ex quatuor partibus lana naturaliter nigra, & sine aliqua tintura contexta, & una parte lana etiam naturaliter candida, ita quod singulis quatuor libris lana naturaliter nigra, addatur una libra lana alba, & illas prout in eisdem Mariani & Hieronymi decreto desuper factoplenius dicitur, cōtineri.

§.3. Cum autē utriusque Ordinis predicti Fratres nobis nuper exponi fecerint, quod ipsi plurimi & cupiant decretū hujusmodi pro illius firmo subtilitate, & inviolabilitate observatione à nobis confirmari & approbari, id est nobis humiliter supplicari fecerunt, ut super præmissis oppor- tunè provide de benignitate Apostolica dignaretur.

§.4. Nos

- §.4.** Nos igitur illorum votis, quo quietius & securius magis donui suæ gloriæ, & decorem sed etiam ut irradiano humilitati spiritu Altissimo fabulari valent, annueremus, & quibusvis excommunicationis, &c. censentes, hujusmodi supplicatio bus inelatis, Decretum prædictum & omnis & singula in illo contenta Apostolica auctoritate tenore præsentium perpetuò confirmamus & approbamus, illisque omnibus & singulis perpetua & inviolabilis firmatæ robur adjicimus, omnesque & singulos tam juris quam facti, & quoscumque alias etiam quantumvis substantiales defecus, si qui desuper quomodolibet interyenerint, aut interveniente dici, vel censeri possint, supplemus, eaque omnia & singula valida & efficacia fore & esse, perpetuamque roboris firmatatem obtinet, ac ab omnibus & singulis utriusque Ordinis prædicti Fratribus nunc & pro tempore existentibus inviolabiliter observari debere decernimus.
- §.5.** Mandantes nihilominus omnibus & singulis ipsius Ordinis de Pœnitentia Fratribus, Ministris, & Prælatis Ultramontana Familia, præsternim Hispanorum & Gallorum, tam præsentibus quam futuris in virtute sanctæ obedientiæ, & sub privationis officiorum, inhabilitatisque ad illa & alia in posterum obtinenda, necnon latè sententiæ incurriendis penit., ut post hac elapsis sex mensibus diuī Fratres omnes Terti Ordinis habitu illo prædicto modo contexto induantur, & in futurum utantur.
- §.6.** Quocirca venerabilibus fratribus Archiepiscopis & Episcopis, ac dilectis filiis nostris & Apostolica Sedis Nunciis per præsentes commitimus, & mandamus, quatenus ipsi per se vel alium, seu alios præsentes litteras, & in eis contenta q. & cumque, ubi & quando opus fuerit, & quoties pro parte utriusque, seu alterius Ordinis Fratrum hujusmodi fuerint requisiti solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis prædictio assistentes, faciant auctoritate nostra illos præmisitorum omnium & singulorum effetu pacifice frui & gaudere, non permettentes illos desuper à quoquam quavis auctoritate quomodolibet indebet molestari. Contradictores quocumque per censuras & pœnas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris & facti remedia, appellatione postpolita compescendo, invocato etiam, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.
- §.7.** Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon Ordinum prædictorum etiam juramento, &c. roboratis statutis & confuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis illis, illorumque Superioribus & Fratribus, & quibusvis aliis personis sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, ac irritantibus & aliis decretis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis. Quibus omnibus & singulis, eorum omnium & singulorum tenores præsentibus pro plenè & sufficienter expressis & ad verbum inseritis habentes, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.
- Dat, Romæ apud S. Marcum, 14. Augusti 1610. Anno 14. Aug. no 6.
- LVII. Canonizatio S. Caroli tit. S. Praxedis Presbyteri Cardinalis, Archiepiscopi Mediolanensis, ejusque relatio in numerum SS. Confessorum, cum suæ festivitatis institutione pro die 4. Novembris.**
- P A V L U S E P I S C O P U S,**
Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
- U**nigenitus æterni Patris Filius, Christus Dominus, & Redemptor noster, qui se quotidie una cum Patre operari professus est, cum Pater meus, inquit, usque modò operatur, & ego operor, nunquam desistit mirabiliter illuminare terram suam à montibus æternis, sed variis locis, variisque temporibus suscitando æterne gloriae candidatos Santos suos, Ecclesiam Sanctam illustrate mirabilem in modum constituit, non solum ut addas in dies Bullariorum Magni Tom. IIII.